Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sexagesimussextus ar. q[uod] fratres minores multi multipliciter offendu[n]t in receptione pecunie eis p[ro]hibite p[er] regulam. De fratribus minoribus e[r]utibus cum pecunia per indulgentias [et] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

et etiam litteraliter in collatione sua que est de mortificatione
neque est ultima. et. xxiiij. in lib. collationum Jo. cassi. Et
post pauca. Non est pater aut mater; non est dominus aut
aceremo deniq; aliquid corporale; sed plane his omnibus
est delectabilis; super omnia hec dulcius; et vniuersus his
sociandus est; quecumque desiderantur in seculo hunc
quacumque huic valent comparari. Beda etiā super illud Mat.
xv. Item est qui reliquerit dominum tc. Quia nimur a
fratibus atq; consoribus propoſiti ſui; quia ſpirituſi
glorioso colligatur multo gratior; et eriam in hac vita reſ
oper charitatem. Lui conforat gloſ. ibidem. Homines san
cti quecumque habent communicat. xii. q. i. c. ii. xiiij. q. vii.
c. i. iii. et. iii. Item gloſ. super illud Marth. vi. Ite omni
nia adiuentur vobis. Omnia ſunt filiorum; ideo hec om
nia adiuentur; et nō querentibus ſi subtrahatur ad pro
bationem; ſi dentur ad gratiarum actionē erunt. Grego.
in moral. Soler inquit rerum abundantia tanto a timore
duno mentem ſoluere: quanto hanc erigit diuina cogi
tare Nam dum ſolis per multa diſtrahitur vel ſpargitur;
ſtare in intrīnis ſira phibetur. Idem Grego. in homiliis ſu
per illud Lue. viii. Exi qui ſeminat tc. Si nos inquit vo
bis ſenior verbum; agrum mundum volucres demonia
ſpina diuitias ſignificare dicereimus; ad credendum no
bis mens forſitan veftra dubaret. Unde et idem domini
nos per ſemel plū dignatus eſt exponere que dicebat.
Quis vñq; mihi crederet; ſi ſpinas diuitias interpretari
volueret; inacime quum ille pungant; ille delectetur; et ta
men ſpine ſunt; quia cogitationum ſuarum paucioribus
mentem lacerant; et dum vſq; ad peccatum pertrahunt;
qui infiſto vulnere cruentant. Idecertaina duo origina
lia. ſunt poſta inter ista originalia. Grego. in homiliis
vnius martyris ſuper euangelium. Si quis vult. Nudi cu
modo ſi diabolo lucrari debemus; quia ſi uestitus quisq;
cum modo lucratur; carius ad terram deſcurat; quia habet
ynde teneat. Quid enim ſunt terrena omnia; niſi que
dam corporis indumenta? Qui ergo ad certainam prope
rat uestimenta abiciat; ne ſucumbat. Hieronymus ad Ne
potianum et tranſfertur. xii. q. i. clericus. p. 59. Si autem
ego pars domini ſum; et funiculus hereditatis eius; nec
accipio partem inter ceteras tribus. xiiij. q. i. h. his ita. et de
dec. c. i. ſed quia ſacerdos et leuita viuo de decimis; et al
taris defierunt. i. Lue. viii. et de piebē. cu fin. altaris obla
tione ſufficit; habens victrum et veltum; ijs contentus
nudam crucem ſequor. ii. Timo. vi. xiiij. q. i. epifcopus.
Dico. ad Heliodoum. Nolo paupiſarum necessitudinē
recoſeris; nudos habet erebus. Hern. de colloquio Si
monis et Iefu. Agergo et qui relinqueret omnia diſpo
nitice quoq; inter relinquenda numerare memento. In
movente et principaliter abnega remeſipsum. Marth. xij.
Marth. viii. Luce. ix. Hieronymus loquens de paula. Te
ſit illi Iefus nec vnum quidem nūmum ab ea derelictū.
Quid hac virtute mirabilis; femina nobilissime fami
lie magnis quodam opibus tata fide omnia diligatim;
ut egestatem ultimam perueniret? Bacten alijs pecu
nias in cobonam. Lue. xiiij. q. i. odi. funibusq; aureis
dona pendeant. Nemo plus dedit pauperibus q; qui ſibi
nihil pendeuit. Mar. iii. ibi. Grego. in homili. Grego. in dia
logo abate Ilaac ſic air. Quicq; ei credo diſcipuli in
uerent ut pro vſu monasterii poſſeſſiones que offerebā
tur accepererit; ille ſollicitus ſue paupertatis custos ſoitem
ſententiam tenebat dicens. Monachus qui in terra poſ
ſellionē queritur monachus non eſt. Si quippe metuebat
paupertatis ſue ſecuritatem perdere; ſicut auari ſolent di
uites peſtituras diuitias culſo dire. Luyſo. homil. viii. ſu
per Marthēnum. Nunc veniens in eremum egypti para
diſi; hanc vſeblem inclinem effectam. Etenim eſt videre
vſq; regionis illius chriſti exercitum et regalem gregem
et ſuperiorum viriſtum urbanitatem. Exiftetia eum on
ticuit et mundo omnino crucifixi. Galathas vñimo. et
vñlo priuſus procedunt ad corporis operationem; ad in

digentiam vir cibum ſumentes. Neq; enim quando ſeiun
ant et vigilant; vacare per diem diuum exiſtant; ſed
noctes quidem ſacri hymnia et vigiliis; dies in orationi
bus et manuum operationibus conſumunt apostolicum
imiantes ſelii. Lue. xiiij. Optet ſemper eare. i. Thes
ſaloniceñ. vlti. de conſera. diſtin. v. i. Coim. b. iii. Verecū
deſerit igitur omnes et diuities et inope. quin illi nil pe
nitus habentes niſi corpus et manus suas. cognit ſe et ſe
cum litigant impensas hic indigentibus inuenire. ſicut
Paulus Actuum. xvi. Nos autem multis modis terre reſ
conditſ nec ſuperflua ad hoc tangimus. Gregorius na
zianzenus in apologia ſua. libro. vi. Sed paupertatem in
quiſit et penitiam reprobat. Iſte ſunt diuitie mee. Iſta
menon ſolum glorianteſ ſed arrogaenteſ facit. Videor
enim mihi hecadimē ab iniſiciis; quia veſtigij illius in
cedat; qui pppter nos egenus factus eſt quin diues eſſet.
ii. Coim. viii. Atq; vñmain eruere me illis panniculis
quibus circumdati video poſſem; ut nudus effugerem pñ
nas. diuitias. Marthæ. xiiij. Lue. viii. ſeculi que reſinent
et renouant pergentes ad deum. Luyſo. ſuper Marth.
homilia. ix. Si ab honore quidem qui in ſuperioribus eſt
pre alia pecunie nos expulerint; contempribiles erunt.
Leloum auren rege per ſingulos dies clamant et dices
te Marthæ. xii. quia difficile eſt cum illis celum intrare;
non proficiemus omnia; et non deſilemūs ab omnibus
ut cum libera face regum ingrediamur. Idem ſuper Jo
annem homil. xix. Omnia agamus ut chiftum imitemur.
Quid igitur chiftus ait Marthæ. viii. Luce. ix. Vulpes
ſoucas habent; et volucres celi nidos. filius autem hominis
nō habet vbi caput reclinat. Augu. ſuper illud apostoli. ii.
Coim. viii. Scitis inquit gratia domini nostri Iefu chri
ſti; qui pppter nos egenus factus eſt; quin eſſet diues ge
factus eſt egenus in tantum ve non haberet quod habet
vulpes. Lue. ix. et in hoc conſilium do ut paupertate eius
ſeruenius et imitemur.

Redicta originalia que recollegi pio ma
gna parte de apologia fratris Bonaventu
re de expiacione et de paupertate et de
prohibitione pecunie apostolis et apostolis
ciis viria data; ideo ſuper cumulauit; ut ſeſt
viri euangelici maxime fratres minores ad quid ſunt per
euangelium et ſuam regulam obligati. de quo euangelio
et regula et declarationibus et conſtitutionibus genera
libus et provincialibus aliqui non curantes votum pa
upertatis frangunt; ſuperflua recipientes; que habent ad
vſum ſibi appropiatas; et pecunias per alios verius per
ſe poſſidentes.

Articulus. Ixv.
Fſſendūt autem in
iſta receptione aliqui fratres minores
poſſunt communiter multipliciter per hunc
modum. Tum illa de pecunia que pio
fratres eis deponit; emunt et faciunt ſuperflua.
quum vſus moderatus et pauper coedatur in rebus eis
et non ſuperfluv. ut in decre. Exi qui ſeminat. li. vi. et in
clemē. Exi de paradiſo. de ver. ſigni. clarissima continetur.
Especie em voluntuſe oībus ſunt prohibite; viles con
ceſſe; ſecularibus neceſſarie fine quibus reſtare nō pōt
expere neceſſarie; et vita iſta nō ducitur; religioſes marime
fratribus minořibus coeditur. ut de hocno. ſuperius in
ſ. adhuc perita. ver. tum etiam tertio. in fi. in ar. liiij. Ite
q; de illa pecunia de emptione p. c. ſecundoz faciunt emiſſio
nia et preciosa; et ſcribi libros delicatos et viles preciolas
et ferula lauta; cum diuite cepulone. contra illud Lue. xij.
xli. diſt. non cogantur. et. c. parſuoniam. vide. ſ. in ſ. adhuc
perita. ver. tum etiam tertio. in articulo. liiij. Item non
poſſe neceſſitatibus ingruentibus vel emergentibus fa
ciunt pecuniam deponi; ſed poſſut neceſſitatibus et non neceſſitatibus; vnde non. Tum curant de cratino.

Liber. II.

contra verbum dei. Dat. vi. in f. Nolite solliciti esse in crassum, q. i. habebat, sed de anno: círculo, cōtra p̄eal. decre, exiit. Item quum pecunia deponatur pro talium necessitatibus; ipsi frequenter faciunt eam expendi et expendunt pro aliorum fratrum necessitatibus et seculariis, quod fieri nō potest sine licentia illius a quo deposita est; et p̄o quo retinetur, ut p̄eal. c. exiit. Item tota die emunt per se aliqui fratres; et vendunt per alios; et sicut personam interpositam pecuniam accipiunt et dant, contra eorum regulam et declarationes predictas, fratres enim minores quicquid sit de alijs religiosis, nec emere nec vēdere possunt per se vel per alios; nec cū licentia nec sine licentia p̄elatōrum; quia qui per alii facit, per se facit, et de resti. spōcum venient, quia tales contractus ad veros dominos et proprietarios pertinent, vide. i. h. p̄o. ver. et quia ut sepe, in ar. lcvii, quia emp̄io et venditio sine p̄recio nō p̄cedit, et de emp. et ven. cū dilect. ff. co. l. ii. et mſti. eo. h. p̄ecū. sed omnis v̄sus et contractatio pecunie p̄ se ergo alios est fratribus minoibus interdictus; ut in eorum regula et declarationibus continetur. Item tota die vendunt aliqui fratres minores ligna de sylvis: granum de terrulis quas aliqui haberunt iuxta horros: vīnum de quibusdam vīneolis et pergolis: horrosita de horro: mel de alueariis apum: fructus de arbo: lbus: leguminaria de horris: panem eleemosynē vel communitati quod idem est quod vendere; et qui contractus ad verum dominum pertinet, et alia supellecia lia que eis dantur, quod facere nō possunt; quia non debent aliquid recipere per id vēdant, sicut exp̄esse dicit eoū declaratio sepe dicitur, et p̄t. h. p̄terea. ver. non em̄. Item vadunt aliqui per terras et villas, et vbi nō habēt loca et habent loca, eleemosynas pecuniarias procurant, et petendo; et importunitates frequenter ingerendo; famulūn retro ducendo; et denariis p̄tides et loculos implendo, quod est contra eorum statum, quia nō est ille modus deponendi pecuniam p̄o necessitatibus fratrum, ut dicunt per eorum declarationes. Item ponunt aliqui cyp̄os, pos et arcas in eorum ecclesiis; et ibi seculares ponant pecunias; faciunt etiam per pueros vasa et bacīnilia per ecclesiām depo:tarū; et aliquoties extra; in quibus ponant pecuniam seculares, que sunt exp̄esse contra declara. eorū, Exiit de paradiſo. h. p̄o. Quando etiam nō habēt famulūn pārārum ad recipiendum eleemosynam pecunias, nō eis dātam; faciunt per dantem eam poni in fenestrā vel alio loco; et postmodum faciunt eam inde acipi, quod est exp̄esse contra mentem declarationum eorum. Item intrōmittunt se aliqui de executionib⁹ testamentoz, p̄bi pecunie expenduntur et dispensantur. Item recipiunt eleemosynas pecuniarias in alioribus. Item recipiunt compotum a famulūn de pecunia p̄o eorum necessitatib⁹ deposita. Item p̄o: rānt claves cellarum scribiorum monasteriorum capsarum capsidilium in quibus pecunie reconducuntur. Item tangunt pecunias vel cum cera vel cum ligno vel cum palea. Petant etiam quidam eorum pecunias suras in habitibus et tunicis. Quidam etiam eorum faciunt sibi pecuniam ponit in capitib⁹; et sicut per tales pecunias contrectatur, contra declara. predict. in casibus p̄iobatis, et orra p̄iob. decla. maxime in diem exiui. h. deniq. de ver. signi. eoz que eis precipiunt a contrareactione quilibet pecunie abstinere. Vadunt etiam aliqui per indulgentias; et ad visitandos suos parentes; et ad procurandum facti regū et baronum et comitū et aliorum; et ad studia; et ad eorum consolationes alias corporales; et ad faciendum ambararas. Legationes; equitando et pedis tando cum bursariis; et cum maximis frequentier quantitatibus florenciis et turonum et aliorum denariorū, contra eoz statum, q. isti et eoz suniles non sunt causis in quibus licet est eos bursarios ducere; nec in quibus p̄o eoz necessitatibus sit pecunia deponenda, et sic faciunt exp̄esse contra declara. exiui. h. quo circa. et de ver. signi. in die. Nūq̄ enim perviam bursario secum possunt ducere; nisi quin per veram obedientiam non procurat, multo fortius nō erto, rām a p̄elatis eorum p̄o causis necessitatibus ordinis vel alij mitterentur; et per regiones inhumanae transflent: in quibus non esset verisimile quod mendicatio elemosynam esibilem invenirent. In quo casu et peram possent ducere et bursarios. fin. Decā. vī suo originali posito, h. p̄o. inter alia paupertatis originalis continetur. h. p̄cipiunt aliqui depositariis suis vel munitione vel famulūn tenentibus pecunias a depositariis p̄o fratribus necessitatibus expendendis; quomodo erat qualiter expendant illas pecunias. Lapsas pecuniarū aliquoties portant, pecunias deponunt; aut deponi faciunt; eas repetit, hec omnia contra predic. h. quo circa. et. h. deniq. eiusdem dece. Item si centum milia florenz et rotidem talenta argenti et aurū daretur quibusdam fratribus: maxime eoz comunitatibus; nunq̄ responderēt: quia nunq̄ talium necessitas fine habet nec satietate: ut ad literā rātu cupiditas fratris in nunq̄ possit; et totius mundus ei oblatum est p̄ obolo, iiii. q. iiiij. quid. Sed falso vocant necessitatē fā perabundantiam et volupratem; promptaria eructans et literā fin. David et hoc in illud, p. clvij. quia fin. Remigium necessitas prope necessitatis est; et fine qua quis non potest vivere: que circa virtutem et vēluti fin. apostol. ad Timo. vi, et paucissima supellecia lia his annis est pro ro et fideli oīca estimanda. t. q. ii. episcopus. et. t. q. i. obscurus. et. c. episcopus. sed quidam fratres nec prope morē expectant; nec prope infirmitatem; nec prope verā necessitatem; quia nullam nec itare habere volunt nec pati; nec penuria; que tamen paupertati euangelice fin. Amb. est annua. Et Bernar. sicut superius est p̄obatum in h. p̄o. in eoz originalibus, in ar. lvi. Vener. go et ceteri hodie de facto pecunie parū vel nihil a fratribus aliquibus minoibus communitate obseruat: et eoz in hoc potissimum per eos apertissime regula violatur. Recipit enim aliqui et quasi omnes maxime cismontani per se per personam interpositā denarios et pecunias affectu panter et effectu; eas fine necessitatibus vertit et emergetibus ingratiis sā p̄se deponi facēdo; et in casibus probabilitis er p̄o libito expendendo. ut superius est multipliciter declaratum. Generalis enī eoz cū rōto capitulo generali nō posset aliqui vñ denariū etiā causa eleemosynē clargiri. ut dīti superius in h. religio. invēr. nō posset, in ar. lvi. nō nemo dā qđ nō habet; nec habere potest; nec dare. t. vñ. dist. presbyterū. j. q. i. ventū. c. gratia. t. c. qui perfectionē. t. q. viij. daibertū. cū. c. seq. de cōse. di. iiiij. quo. in p̄m. er de iū re patro. qđ aut. in f. Quia denariū fratru nō est nec esse potest; sed illius qui depositū quoque in eoz nō aliorū ris necessitatibus ingratiis sā colūptum, ut in deo. Et iū. Et cū de paradiſo. luculentē appetit. Et hoc est eis ad summā gloriā carnales et ceci et cupidi recipiunt ad suū defectum et iniuriā. Proverb. xvij. Nō recipiunt verba pudētē; nisi ea dixeris que versantur in corde suo. Cū autem gloriantur quidā fratres minores pecuniam nō tangere nuda manu: in hoc mo: ephaneorum usurpat: qui decimant mentem et anerū. culicem colat: ramen expendit et faciunt et maxima quantitate; quia eorum est. tangenterū enim sicut pētra vel lignum pecunia a fratribus: si haberent eam voluntatem habēndi et expēndendi sine peccato; nisi ecclēsia prohibet tamq̄ speciem mali in fratre minore. I. Thessalonici. ultim. l. q. i. emendari. Decons enim et conseq̄ētū est q̄ ab eis etiam contractū debent abstinere: quia contactus pecunie est etiā ad habēdūm pecuniam illectiuū: et qui tetigerit p̄cūm: inquinabitur ab ea. Eccl. xij. Quidam frater noster

Articulus LXVI. fo. CCXVI.

teto: Parisiē dixit mīhi et gloriabatur qd in xl annis nō
 terigerat denarium: et ramen trecentas libras turonenses
 habebat reconditas (vr audiui) Et adde hic qd scripsi. s.
 & religio autem. ver. quia vere in ar. Ici. & in additione ibi
 posita que incipit marina. ¶ Quod autem aliqui fratres
 dicunt qd pecuniam procuratam legaram vel sponte eis
 datum deponi faciant apud depositarios fratum vel nū
 tam pe tios pccas pecunias largitatisibus presentatos sūmū decla
 ratūs de ratione de licetia pcelatozum et sic tuti credunt in suis
 confitientis existere propter hoc solum quia de licetia fa
 ciat eam deponi: Sciant qd nec pcelati nec rotus ordo si
 mul iūcūs pcest bare licentiam qd pecunie deponatur
 p fratribus vel in speciali vel in communī. nisi sūmū decla
 rationes predi. exiit et. c. exiui. sc̄ p̄ necessitatibus veris
 et proprias p presentibus vel iā ingruētibus. vt ibi. ¶ Li
 tentia autem ideo pertinet a pcelatis: quia ipsi debent sci
 re et determinare pure et fideliter p̄ quibus veris neces
 sitatis ingruētibus fratum non aliorum pecunia de
 ponantur. Unde mo: taliter peccant pcelati et pœnaricato
 res regule sunt: et sunt occasio peccati mortalitatis subditoz
 sicut in sepe dictis declarationibus continetur: licen
 tiā de fratribus qd p̄ eis aliqua pecunia deponatur. Du
 pliciter enim peccat tales pcelati. tum quia dant licetiam
 fratribus habendi pecuniam: contra regulam et declarationem
 predi. tum quia in peculio cum eis disp̄sant: quod
 nēdūn pcelati fratum minorum faciunt non possunt: sed
 ne calix ordinum qui possunt ab habere pecunia in col
 vi et de sha. mo. c. ii. t. c. cum ad monasterium. Si de licetia
 ligatur pcelatoz pecunia nō potest deponi p̄ fratribus mi
 noribus nisi sūmū declarationes predictas: quid dicim⁹ de
 illis pseudo fratribus qui solo fratrū nomine gloriantur:
 quia sine aliqua licentia vel conscientia pcelatoz suorū pes
 cunias maxime sine vera necessitate faciunt deponi vbi vo
 lunt: et disp̄sant p̄ libito voluntatis. His peccant tal
 es mortaliter: et quia contra regulam et declarationem predi
 cant pecuniam recipiunt: et quia sine licentia proprietarii
 sunt: et sicut proprietarii puniēd tam per eoz constitutio
 nes qd p canonicas sanctiones. xiiij. q. i. non dicatis. et de
 sha. mo. super quodam. Quidam etiam fratum minorū di
 cit: Pauperes sumus: nō habemus nisi. t. c. solidos: vel. r.
 vel. v. vel viii. Tere tales pauperes sum spū: et sine spū:
 qd eis pauperes sunt in censu: no tñ in affectu. qd eis non
 habent: hocideo ell quia habere nō possunt: parati enim
 tales sunt recipere aliqua necessitate vera: si qui darent
 inuenire valerent: sicut et semper recipient qui offertur:
 et sine oblatione quantū possunt: procurat. Inimo eriam
 illa modica pecunia que p̄ eis ell deposita non indigēr.
 et sic illud modicū tenendo: peccant mo: taliter. xiiij. q. vii.
 t. i. sura ita: quia nec vnu denarius p̄ fratre minorē et depo
 nendus est: nisi p̄ vera et non ficta necessitate ingruēt.
 ut probant declarationes eoz: predicte. Et cōtra tales dis
 c̄s. verbū Danielis anachorite. s. in. s. adhuc petita. ver.
 contra hmo. in ar. lxxij. qd eis censum habeant pauperes:
 habent ramē dūtis voluntatem. Paupertas enim spiri
 tualis. i. voluntaria et penitentia remuneratur a dō: non
 in voluntaria nec abundans. vt probat G. ego. in homil.
 super illud Mat. xix. ¶ Cen nos reliquimus omnia. Et sati
 desita materia in. vii. §. p̄ all' super p̄ verracraui. Nec eis
 credant se tales fratres p̄ modica pecunia excusari co
 tra regulam recepta p̄ qua peccant mortaliter (vt dixi)
 sicut p̄ mille florētis. licet fatear qd qui plus offendunt
 in affectu et in pecunia quantitate: amplius puniētur: in
 mo et aliquo modo sceleratio: videatur auaritia in quanti
 tate modica: qd in magna: qd minus de incitatione habet:
 fact quod no. xxi. b. c. duo. Et superius ell dicim⁹ fin Das
 nielē anachoritam in collatione sua. iiiij. in li. collationē
 Jo. cassi. qd eadem auaritiam quidam in religione comit
 tant in parvū et paucis: quam in magnis et pluribus res
 bus in leculo committēbant. Quanta ergo demētia et bes
 ficitas est maxime in fratribus minoribus: p̄ uno solis

fratres
minores
tur contra regulam et declarationes est: quia totus ordo no dare
non potest dare vnu denarium: quia nō ell suus: nec po possunt,
rest eo vni. vt superius est declaratū. Dicere enim ad dos
minum vel administratorē remun pertinet. et de dona
tibus ceterū. Sed nullus frater minor potest esse dos
minus vel administrator: pecunie: vt patet per declaratio
nes predictas. ¶ Illud etiam quātū sit contra eoz: das
 sum: quis cecis non videret: Recipiunt enim et pertinet
 aliqui pcelati eorum pecunias erēs apostatarum suoū:
 quas extra ordinem sunt adepti: quum numq; ordinis mi
 norum possit acquiri per aliquē fratem aliqd. vt in pie
 alleg. de cxi. §. p̄ inde. Nec obstat quod legif et no.
 xvij. q. ii. abbates: qd illud loqui fin ordinē quoctq; alio
 qui potest habere p̄ op̄: iū in communī. Et cui per monachū

Liber. II.

vel fratrem alium acquiritur vagabundum: sicut acquirit
dño per seruum fugitiuum. sc. de acqui. pos. l. s. p. per seruū.
Si autem religiosus est et expellitus: vel rediens ad ordinem
non admisitus: tunc etiam monasterium plus non succede
ret ei in bonis extra monasterium acquisitis: quia seruū
pro derelicto habitus non acquirit domino. sc. de stipula
seruū. quod seruū. et expellit. C. de lati. liber. tollen. l. s.
s. sed et scimus. et no. preal. abbates. et e. de infan. et lan.
ero. c. vni. et Imo. et de p. n. cum olim. ii. ¶ Nec
minus absurdum est. q. quando frater minor moritur: pie
latus aliquis eius preuaricatur: regule et cœsus facit ei suis
eleemosynam pecuniariam assignari: et eo mortuo eam re
tinet vel retineri facit pro communitate contra dei et sta
tum suum: quis oido nedū in pecunia in qua nihil haberet fa
cere sed nec in re aliqua fratri succedit. Nam pecunia que
erat deposita pro illo fratre: eo mortuo redit ad illum dno
minum et deponente pro quo ante tenetur: vt in psal.
dece. exiit. t. c. exiit. et tatu in illa pecunia haberet facere or
do: quantum in illa que remansit in arca illam deponetis.
Si autem non inueniatur deponens aut heredes eius: il
lam pecuniam que stabat pro fratre mortuo haberet dioce
sanus episcopus pro deponente anima dispensare: sicut ha
bet facere de incertis: quia ipse est et esse debet dispensator:
et pater pauperi principalis. iii. q. i. sancimus. t. c. mos.
c. concessio. c. quatuor. et q. s. epis habeat. et de testa tua. de
fude. cum fin. in aur. de sanct. epis. s. si autem. c. de episco. et
cleri. nulli licere. C. coia se succedit aut omnes peregrini. Si
de quod scrips. s. in. q. in predictis. vt si queris. in ar. lev.
¶ Alia autem preter pecuniam que reliquit frater mortuus: es
ad viuum fratrum ordinis remanente. Quidam rerum illarum
dago: et proprietarius partetur: quia donator non potuit
transfere in ordinem proprietas non capacem etiam in
communi proprietate illarum rerum: quas ordinis vel fratri
ad viuum in concedere potuit: vt scilicet sue vel suorum heredit
benplacitum voluntatis. Non enim donator: talis vel re
stato: potuit facere quin in donatione sua vel legato leges
ecclie et declarationes locum haberent fratrum minorum
proprietatis incapacum. Et de testa. requisiti. legis et hor
um. et in glo. q. s. illius autem illarum rerum dispensabitur
per predictos ordinis: sicut eis cui fratribus videbis expedi
re. vt in predicta beata exiit. ¶ Item tora die faciunt pictan
ciam aliqui fratres: p. quoq. necessitatibus pecunia est des
posita: donatit fratrum vel predictis vel aliis: specialibus
suis amicis fratribus et secularibus. Condenantur etiam
per platos aliquos fratres aliqui ad eas facientes: quod
totum est barataria et contra statutum: vt superius taciti est.
quia pecunia pro necessitate fratris presenti et ingruenti
deposita: quia nec aliter deponi potuit: nec debuit finis de
claratione piedi: in alienos vel alios vius expendi non
potest sine voluntate deponentis q. fratrinecessariis et
ingrueris pro quo est deposita. vt predicta c. exiit. ¶ Item
qua conscientia ceci et carnales prelati quidam eoz in aiso
res et minister et custodes possunt condemnare et taxare
et collectas imponere super gardianos et vicarios eorum
in certa pecunia evoluenda eis et contribuenda pro eorum
necessitatibus aut paucindia: et mandare per obedientiam
et aliquoties sub pena excommunicationis quam ipso fa
cto incurrit nisi dederint. Docendum torum contra statut
eorum est et regulam. Pecunia enim assignata pro nec
cessatibus loci fratrum: nūq. potest sine licetitia expessa co
cedentis in vius vel necessitatibus predictorum vel prouinc
cie depurari. vt in psal. dece. exiit. et illa maledicta obediens
tia non est timenda nec fernanda: quia contra regulam et
declarationes eius est: contra deum. s. i. q. iii. non enim. c.
s. dno. c. iulianus. c. qui omni potestate. c. qui resistit. c. si mis
peratores. c. si is. Nec illa sententia excommunicationis ti
menda est nec seruanda: quia errorem contineat intolerabilis
lem. s. peccatum. vt legitur et no. ex de sente. exco. per rusa.
vbi de hoc. et c. venera lib. vii. p. c. De pecunia fra
trum aliquo: et studentium quid dicimus? Illi enim ras

les absq; aliqua conscientia cum tota in flatu. s. Cor. viii. fratre scientia. eam extra necessitates veras priesentes vel ingredi inten- tes recipi faciunt et expendi. Primo procurando studias emis- frequeretur emendo muneribus et adulationibus. s. q. f. sum nos nulli. et inquietationibus ad quae vadatur in quibus illud statit assidue cum pecunia. Quum enim finem dedi. predicta deponi nunq; possit pecunia nisi pro necessitatibus vero presentibus vel iam in ingratis fratribus: ut leprosorum est: postq; oido per obedientiam non procurata non mitit fratres ad studium: sed porius ipsi cum suis ambitionibus se intrinxi: que necessitas potest dici: que est ponens et verius imponit: studia p. curare in quibus expendit tantas pecunie qualitates: quas nunq; tanta in fculo ha- buerunt: nec loquendo verisimiliter. Vnde talis non est re- cessitas: quia oido plenus multus est studentibus eroga- lam frangentibus: et vnum talis: et ranta in ordine scien- tia in flatu. e. et rem. nis cum pridem. s. pro defens. Cor. viii. scientia nunq; esset: occasione cuius quoniam fratri conscientia est consumpta. contra quos paulus. ad Cor. s. et plur. dist. c. 5. ver. albusq; om. Vnde ergo non est talis necessitas: sed p. defendi et ambitionis cupiditas tollendi desuper caput ingenui obedientie regulare. Re- enim hodie aliqui fratres qui vadunt parados marime et alio de gratia et licentia: non proprie de obedientiam vadunt ut studeant et sibi et alijs proficiant. ut et de magis tristis. c. vlt. sed ut preeminent: et ordinem fratres cum suis partialitatibus et divisionibus et honoreibus et pom- pis et dissolutionibus insificant. Nam veraciter aliquigena glistri et lectores p. simi et pacipiu regule p. maniacos et ordinis destructores. Legem dedit eis euangelica legisla- tor: almus fratribus: et nemo ex eis ad literam servare gem. Jo. vii. Utramq; legem regule nouam et veterem bis predicant: moribus impugnant: tota die disputat: tota die syllogismos coponunt: et tota die forastarias et ho- spitia implant: et devita et bone. cle. a. capula. calices feci- dos evacuati: loculos copulant. tui. q. s. nolo. tui. et post bucas rubentes. xxy. dist. ecclesie. et erucantia vicia de capa- la et briestate: de paupertate: regule sacraissime carnales intellectus euomunt. xxy. dist. ecclesie principes. In capi- tulis regulam allegant: et regulam beatificant: et digno- eam mouere nolunt. Vnde successores tales et heredes su- li scribarunt et phariseo uniusquaque ad eum virtus denun- runt. Mat. xxii. xxvi. q. vii. alligant. Quia ergo conscientia miseri maritimi euntes de gratia paros solunt pro eis pensis: et alijs fratres stabulari recipiunt tantum felix. p. flo: et nos pro anno pecunie quantitate: quo: et parentes in mundo vix vnpq vnum habuere floremus et vice vere pane miliae coe repleuerunt. tui. q. s. gloria. Non video ne- aliquis habens oculum simplicem et clarum p. res videt: sed video et expi: esse et contra regulae declarationes predictas. Deinde quoniam sunt in studio aliqui non conti- vita coi fratribus: enim frequeretur facili omnium die come- stibilia et potabilia: adinimice sibi p. crancas faciunt: et sum- bolizant pro gula. tunicas delicatas emunt. libros pre- ciosos et vere superfluos: multos non necessarios emunt: feri- bi faciunt: pecunias sibi muriunt adinimice: et frequeretur se- laribus lib: os emunt et videntur: nec per p. curatores Romani ne ecclesie: per quos in hodiis venditiones: et emptiones: et purifications: quietationes: remissiones: donations: locationes: et alij contractus ad veros dnos: et administra- tores pertinentes fieri non possunt: q: per dnm papam Joan. xxi. restituunt sunt. ut in sua constitutione. Ad codicis canonum incipiente: manifeste. Quia constiutione niboliorum non obstat: quidam fratres abutunt p. curatores sicut prius: et aliqui absq; aliquo p. curatore sicut pessimi paupera- ri predictos actus exercentur: quod hodie in ordine necesse ordinem: nec per fratres: nec per alios non fratrum: multo minus nomine proprio: quem ad eos non pertinet: tali- quid de rebus fratribus cum aliquo possit de predictis acti- bus experteri: nisi soli per illos qui res quarti plam habet fratres:

Articulus.LXVI fol.ccxvii.

fratres fratribus dederunt et qui sunt veri ppteritarii et do
 minum earundem. Toca autem fratri libri ecclesiastici tvala et
 alia ecclie paramenta sive que haber vel habebat oido
 ante illa constitutionem. Ad conditorem canonum. sive que
 postmodum habuerunt possunt distracti nec aliquo titulo
 alienari. sive voluntate expresa romani pontificis. qd
 hoc in gallo sibi ppterat et dñm referuauit. sicut in
 dicta constitutione ad coditorum continet expresse. C De
 fratribus autem eunitibus per veram obedientiam non procus
 rati. qd tunc non est licetia si procuret. qd in his plato
 rum obedientia vocet; ad studia de voluntate pecunias
 pro eis deponentium satis credere in declaratione Nicolo
 lai qui coedidit fratribus libros scientiales et studia. qd ex
 penas necessarias possunt facere pro eis illi depositari
 vel numeri eorum tenetes elemosynas. libros paucos et ne
 cessarios et pauperes ipsos facere et mere tunicas viles fin
 regularum; et alias expensas necessarias de illis deposita re
 ciper pecuniam. Quia ex quo eis studia conceduntur. et oia
 illa necessaria sine quibz studere non possunt. concessa sunt
 illa pte. declarata. et qd ex off. de lete. ptererea. et. c. prudenter.
 et. c. subptionis. t. no. ii. q. vii. c. pastoris. t. q. i. non dicaris
 qd ex causa. et parte. in glos. ii. et per Jo. an. ex ne cle. vel
 mo. et periclo. in glof. et tuncli. vi. Magis tamen cons
 cuitem fui beatu Francisca viam simplicitatis et puritas
 et paupertatis tenetem eundo per studia cum bursis
 et burliariis. cu eqs et summis libris et supelleciliis. qd
 occasio depositionis pecuniarum pro necessitatibus fratrum
 ppteraratione regule propter abusum communiter oper
 ratur. qd vbi lex declaratio de facto pecunie ibi et occa
 sion preuaricationis. Ver em fin Pauli iram operatur. ad
 Ro. iii. Ubi em non est lex. nec preuaricatio. vt ibi ergo a
 contrario vbi declaratio de facto pecunie fratrum. ibi pua
 ricationis occasio. vnde et sancta eom regula dicit. pte
 cipio finitier fratribz vniuersitate nullo modo se vel p
 performance interposita recipient denarios vel pecuniam.
 Sed fratres multi recipiunt omnino modo. non negant
 sed affirmant tenetes. qd carnis est magis amica. Et hoc
 erocazione aliquibus modi que predicta Nicolai declara
 tio admittit. qd modus satis purus seruare difficultum
 et seruandum. ad seruandum paucis bene obseruat. Ad
 qd scripti. s. in. S. religio autem. v. v. t. c. v. sc. in ar. l. c.
 Cleolentes em fratres per vias incedere ampliores et a
 puritate pmissione euangelice paupertatis recedere. con
 tra voluntate beati Francisci declarationes fieri procura
 runt. mandauerat pater per obedientiam in testamento
 suo qd fecit. qd fratres p nulla re a fede apostolica litera
 aliquam impretrarent. p. evidens per declarations aposto
 licas et pmissio euangelica regula relaxanda sicut impresentiarum
 videmus. Si tamen declaratio seruaret. tutti starent in co
 scientia fratres. sed ex spiritu tepeste et declarationum
 occasione nec regula nec declaratio communiter obseruatur.
 Quia em ad littera etia de facto pecunie de sancta paup
 erate et de alijs regulis articulis vult regula seruare. et de
 declarationibus non indigeret. qd vincitius ipsissancit et declar
 rat et docet. Jo. ii. ex de sacra vnc. c. vnic. S. secunda
 Et bona habentibus voluntate non est regula difficultus;
 sed facilis et possibilis. qd non est aliqua lex de impossibili
 itate. et. i. impossibili. ex de pac. c. f. Et erroneum est di
 crep. p. sancta Romana ecclie mater omni et magistra. qd
 de p. p. antiqua. regula impossibili pfirmans. et. c. capitulo
 fratribz dedidit. vt est expressum. dist. iiiij. erit
 autem. t. q. i. de viduis. ii. Unde p. op. p. sime p. dici de
 declarationibus super regulam fratrum minorum. qd dicuntur
 de creaturis. Sapi. iiiij. qd facte sunt in odiu et in tentatio
 nem anime hominum. et in misericordiam pedibus fratrum insipie
 tium. Nam ut dixi qui regula pecunia nullo modo reci
 piatur fratres nonnulli ex declarationibus aliquali mo
 do et occasione eam recipiunt indistincte. qd occasio pecu
 niarum fin declarationes pro necessitatibus fratrum depo
 sitarum preuaricationem regule communiter operatur. facit

E

Liber. II.

bona intentione et zelo, sic in casu nostro. Non autem credo
 Galinus Franciscus testamentum suum quod est sue regu-
 le declaratio: et christi et sua intentio: spirituale non carna-
 le non temporale sed eternale: alio spiritu fecerit et dictau-
 rit: quod regulam sanctam suam: sed utrumque spiritus dei
 viui dicitur consignavit. Nec enim quoniam testamentum fecit:
 erat minus perfectus immo magis: quam crecerat de virtu-
 te in virtutem sicut viri iustus. p. lxxiiij. Prover. iiiij. de pe-
 di. q. non reuertebantur: et c. dum sancta. Nec minorem de vos
 luntate dei sciuimus plus: quam spiritus sanctus dicitur:
 te conscripti regulam: immo magis cum deo coniunctus erat
 et illuminatus magis quam fecit testamentum suum prope finem
 suum: quod quoniam conscripti regulam parum post conuerione sua
 Sed ut dicitur fratres minores repeti facti a sancto feruente
 patris et patrum suorum primorum nauentes super maxima
 cibum angelicam: et regulam paucem animas per virtutes
 ibi infertas et dicentes. Quis dabit carnes ad yescendum?
 Recordamus piscium quos comedebamus in egypto
 pro gratis. In mente venient nobis cucumeres et pepo-
 nes: porcini et cepe et allia. Aia nostra arida est: nihil aliud
 respiciunt oculi nostri nisi manu. Numeri. et querentes occa-
 sione recedendi a rigore sancte paupertatis et humilitatis
 et ab obseruancia regule et euangelii possibili litera-
 li: que nedum possibilis erat et feruente bone voluntate
 habentibus immo suavis et leuis. Mat. xi. et 2m. Augu-
 stino: imania et difficultas facit leuiam. Non curantes seruare
 voluntatem patris: quam in testamento suo fratribus no-
 tificauerat et seruare mandauerat. Et si fratores testa-
 menti et indigni hereditate perfectionis euangelice: que
 maxime in paupertate et humilitate et charitate consistit.
 s. i. q. sylvestri. a sede apostolica declarationes et priuilegia
 plurima impetrarunt: per quae a sancta paupertate et
 humilitate quasi omode recesserunt. Nam eorum priuile-
 gia per quoniam subiungit nisi sedi apostolice: eos in super-
 viam ergeruntur: et in communiam contra omnes prelatos.
 Quoniam enim omni creature binum beatum Petrum. s. pef. ii. et ex
 de ma. et obe. solite. s. r. n. quilibet debeat esse subiectus pro
 per deum et propter meritum sancte humilitatis. q. filiorum
 Belial qui interpretatur absque ingo. l. Reg. x. est nolle sub-
 esse: sed semper dominari velle: et lucifer. Et sa. xiiij. contra
 quos Bern. Quantus usque hodie feda sequitur infelicia et
 vexitia? Immox opacum quadrum quibus libido dominia-
 di non dominat? Quem sequimini miseri? Nonne iste est
 mons in quo ascendit angelus: et factus est diabolus? Da-
 xime fratres minores quoniam humiles esse debent: quod ho-
 mines de mundo: per regulam et professionem et vocationem
 suam omnibus subesse debent: maxime dominis episcopis
 et alijs prelatis et ordinariis locis et sacerdotibus: et eis
 honorem et reverentiam exhibere: sicut ipse pater in regula
 et in testamento mandauit. Utrusque enim humilis nedum su-
 perioribus sed inferioribus subiicit se: sicut christus subie-
 cta erat matre. Joseph. Luc. ii. Et est iustitia omnis: sicut
 ut dicit dominus Mat. iii. Joanni baptiste. sic enim decet seruare
 et omnem iustitiam: que est binum gloriosum: ibi subdere se minori.
 Eorum priuilegia faciunt eos contendere tota dei: quoniam
 alias maiestatis deberent ponere referenti. Mat. v. xiiij. q.
 s. h. i. Ego autem citius darem alapam seculari: quoniam
 dicimus verbi iniuriosum dicere aliquibus fratribus mi-
 noribus: tanta hodie eorum est impunitia et superbia. Fa-
 ciunt etiam eos contemnere prelatos ecclesiasticos: et occasio-
 ne priuilegiis suis in insolentes et magis delin-
 quunt: quod faciliter venientium tribuit delinquendi.
 xiiij. q. iiii. est iniusta: defactio: ut dicit ibi gloriosus: non de iure.
 et ex deo. et hoc cleri. ut clericorum. Qui eni per extrema priuile-
 legiorum non deberet crescere flagitiorum auctoritas. C.
 de priuilegiis scho. l. ii. x. Nec remissio peccatorum der-
 liciti delinquendi. i. q. viij. erigitur de pe. di. iij. sane. Et dicit
 imperator. Non permittas delinquentes aliquibus pri-
 uilegiis vii. in Aut. de manda. princi. q. q. si delinquentes
 no. et de priuilegiis tuarum. Et faciunt se timeri sicut dominici
 non sicut servi christi: qui timent et volunt timeri. s. m. tri-
 trem. Exgidium sed ab omnibus diligunt: q. timor: non est in
 charitate: sed perfecta chariati foras mittit timores. 30.
 iii. xiiij. q. vi. q. ex h. s. Non enim dicunt homines: ut terro: fuis
 ac tremon: sit contra homines: sed super cuncta animalia
 terre. Benc. ix. vbi Bieg. Nonne quippe buntur animalia
 bus natura prelatus est: et idcirco ei dicitur ut hominibus
 libus non ab hominibus timeatur: q. contra naturam est
 superbit: et ab equali tempore naturaliter enim omnes
 sumus aequalis: sed peccatum facit subesse. xiiij. d. et con-
 fessionibus et grauaminibus et iniuriis mundano: nam
 quoniam tamen illa sit professio apostolica: in tribulationibus
 gloriar. s. ad Co. xiiij. et Actu. v. in fi. Igitur apostoli
 gaudentes a conspectu conciliique: quoniam digni habiti sunt
 pro nomine iesu coruclia parti. et Ro. vi. led. et gloriamur
 in tribulationibus. Bern. Testimonium diuini amoris: nullum
 credibilium: nullum certius in hac vita: quod increpamus
 que superbiam negligenter: et ingratisdem repellimus:
 quo tripliciter omne genus religiosorum periculose labo-
 rat. Et super illius p. xxvij. Exarserunt sicut quis in spi-
 riis dicit Bieg. Per fratras detrahentur et persequuntur
 iustorum vita coburitur: sed si que poterat esse peccare
 spine: concremantur. Item Bieg. Abel esse renuntiavit
 Lay malitia non exercet. viij. q. i. q. cum autem vbi de hoc
 xiiij. q. iiii. dec. autem. Item Mat. v. per persecutionem sustine-
 tur dicitur quod ipsorum est regnum celorum: et vnde agi-
 probat formar. Hoc autem iustus testatio tribulationis:
 de pe. di. iij. s. em. vi. ultra. s. col. i. b. et vasa. Et Bieg. Quis
 quis appetit plenaria uitare: studet ab humilitate purga-
 tionis: sicut si agella tolerare: et tanto post mundos ad in-
 dicem veniat: quoniam magis nunc eius rubiginem ignis
 tribulationis purgat. Et. s. q. Christus passus est pro
 nos vobis relinquens exemplum. Et. s. q. Irenaeus priuilegia
 sunt lex priuata. s. i. priuilegia. eret de s. s. signab-
 ate: non est virorum perfectorum leges communes abiere:
 sed eas perfectius alijs obseruare. Unde super illo vero
 s. Timo. i. Iustus non est lex imposta: dicitur Bern. Alia est
 promulgata a spiritu servitutis in timore: calia a spiritu
 berratis in suauitate dura: nec sub illa coguntur flumenes
 ne ista seviuere partuntur. Et audire quia iustus non est
 lex imposta: non accipit illa sicut Paulus spiritu seruatus
 iterum in timore. Ro. viij. xij. q. vi. q. ex h. s. His audire
 sine lege charitatis non sunt: sed accipit illa inquit: spiritu
 rum adoptionis filiorum. Unde quid dicitur: ad Timo.
 Iustus non est lex imposta: intelligitur: non tamquam ius
 imposta: sed voluntariorum eo liberaliter data quo sicut
 uiter inspirata. Sancta ergo est omnis iustitia proper
 transgressionem prohibenda et punienda. Unde Sal.
 iii. Teposta est poter transgressionem: et d. iiii. face sunt:
 et in prohe. decre. Reg pacificus. t. m. p. o. h. v. s. l. hic addi-
 quod scripsit. s. in. s. r. f. l. s. r. a. t. r. a. a. r. e. c. u. m. s. e. qui indi-
 pit. sic etiam intelligitur. l. s. ar. t. m. q. r. religio. non erra-
 uit. in ar. t. s. Poper causas predictas pater alius fra-
 ciscus noluit in ordine suo haberi priuilegia: sed dicebat
 Idoc est priuilegium pro me et fratribus meis: nulli sicut
 habere priuilegium super terram: sed omnibus obedi-
 re: et inferiorem me omnibus reparare. Unde contra vota
 luntatem suam a sede apostolica priuilegia impetravit: et
 pater in testamento suo: t. sepius supra dicit. s. in. s. religio
 s. r. tollat inquit. in ar. t. s. Unde quoniam tranferre per Bombar-
 diam: et in quadam loco fratrum dixissent sibi fratres quod
 quoddam priuilegium imperarent pro quadam franci-
 magno predicatoro: et per rotam Lombardiam auctorita-
 tem apostolica posset libere predicare: pater priuilegium
 sibi fecerat dari et cultellum quo totum illud priuilegium mi-
 turatum abscedit et proficit in ignem. Declarationes
 etiam ut dicitur Mayo: sicut priuilegiorum occasio fuerunt:
 nam sicut experientia manifestat et veritas occultaque
 in ordine facte sunt plures declarationes: tanto sunt plu-

Articulus.LVII

FOCCXVIII.

res puerari cationes. Sensus enim est cagitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia. **S**en. viij. et p. diuini est cursus ad voluptatem. et initiatrice naturavitiosum dicunt in concilio Tolezano. ex. q. iij. proclu. xij. q. j.c.i. Volens autem seruare pure et simpliciter et etiam lites raliter suam regulam sanctam et possiblemente supererogationem alio regulis in vita et in merito. proclu. illam facile vincit. **D**icit autem vel supia diri declarationes Rosmanorum pontificum contra voluntatem beati Francisci (per occasionem earum fratres recederent a regule puritate) fuerint imperatae: quod spiritus prophetie non semper est in sanctis. de pe. o. iij. querendum est. al. s. est. q. sub. c. v. lida. credo declarationes per spiritus sanctum ab ecclesia emanantes: quod statum euangelicum et eius perfectionem declarant et confirmant. que perfectio tempore pape Joan. de Castro. xpi. fuit vehementissime impugnata et regula et declarationes sed veritas apud Esdram valeret et in ualebat. viij. d. consuetudo. et Esdr. iiiij. declaratione non indigeret: ipsa per se clarissima est: et nedium possibilis est facilius et suauissima est: et supradicti in S. religio. non erravit. in ar. le. bonam habentibus voluntatem et gaudientibus spiritu sanctum et vere expropriatis a mundo et crucifixis mundo. Sed sic ut scribitur: Prover. xvij. veru est questione queritur qui vult discedere ab amico. sed hoc intelligo de falso amico. Nam Eccli. vi. quinq. amicorum genera distinguuntur. sed qui verus amicus est regule: seu per eam diligenter eam seruat: nec querit ab ea recedere: quod omni tempore diligit qui verus amicus est. Prover. xvij.

Carticulus. xvij.

Bro ad veritatem

De definitione in sancte regule fratrum minorum sciendū est et memorie cōmendātum futuris réprobis profutre. q. f. s. c. i. c. s. p. x. p. x. m. b. s. non em. dixi et p. d. b. ad illum scilicet Romanum pontificem pertinet regule declaratio: ad quē pertinet ei⁹ concessio et confirmatio. Item quum sancta sancti fratrum minorum sit medulla euāgeli⁹ in beati Franciscum: et de eo sit tracta: ad quē pertinet euāgeli⁹ declaratio: ad eū pertinet regule euāgeli⁹ et euāgeli⁹ et euāgeli⁹. q. hec de maioribus causis est. xvij. d. nec lis. cuit. c. de bap. maioris. in p. m. l. hoc id est scribo q. reprobatione pape Jo. xij. anno pontificatus eius. xvj. quidā viri Belial pseudo fratres minorum inimici dei et b. frācilia euāgeli⁹ christi et regule predice et vere ordinis scelerarum proditoris et destructores. et in ordine edēficiat. frātrum minorum quidā eorum plati et q. precipue q. rentes que sua sunt. Phil. ii. viij. q. sunt in ecclesia. pones os in celum ventribus gradientes super terram. xxi. d. intantum. nō recte cogitantes sed malignissime contrancrum ordinē et regulam machinantes. Da. ii. et Hier. viij. que duo. c. percutiunt validē istos impios: p. iocuras. rūtū cū predicto dño papa Ioāne et quibusdam cardinalibus declarationes omnes factas super regulā a sede apostolica maxime decre. domini Nicolai totaliter reuocari. allegantes qđ ego supra de testamento patris dixi in. q. s. p. x. p. x. s. nec dicere intendo. sed ipsi meo et lance regule contrarium intellectu habentes et regulam destruerent. dientes. Vr. dixi. q. contra voluntatem beati Francisci fuit et contra suum testamentum aliquā declaracionem sup regulā a sedē apostolica ipetrare. et q. declaraciones erāt fratrum ligamina. et q. sine declaracionibus melius poterat regula obseruari. et q. declaraciones erant impossibile adseri. angentes se p. zelo regule et testamenti hoc dicere. qui tamen tacite et subdole ipsam per huiusmodi reuocationem declaracionem intenderent destruere. sicut apparet in eorum declaracione. immo potius destructione nefandissima et falsissima et carnalissima quam fecerunt et super regula ante dicta. Declarauerunt enim auctoritate propria nulla eis a domino papa potestate concessa. sed zet-